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2. Qissada yuz bergan voqealar rivojini Oqboʻyin va u bilan sodir boʻlgan dastlabki voqea asosida 
tushuntiring. 

3. Mallaga xos boʻlgan xususiyatlardan uning xarakteriga xos jihatlarni asarda berilgan voqealar 
asosida tushuntiring.
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Annotatsiya: Mazkur tezisda oʻquv loyihalarining tasnifl anishiga oid turli qarashlar, faoliyat maz-
muniga koʻra oʻquv loyihalarining turlari haqidagi fi krlar yoritilgan. Turli yoʻnalishdagi oʻquv loyihala-
rining maqsadi, oʻziga xos xususiyatlari, oʻxshash va farqli jihatlari haqida ma’lumot berilgan.

Kalit soʻzlar: oʻquv loyihasi, loyiha turlari, konstruktiv, estetik, muammoviy, tadqiqotchilik, ijodiy, 
rolli-oʻyinli, axborot beruvchi, amaliy loyiha.

Annotation: Diff erent views on the classifi cation of educational projects, opinions about the types 
of educational projects according to the content of the activity described in this thesis. Information is 
given about the purpose, specifi c characteristics, similar and diff erent aspects of educational projects in 
diff erent directions.

Key words: educational project, project types, constructive, aesthetic, problematic, research, cre-
ative, role-playing, informative, practical project.

Ta’limda eng samarali texnologiyalardan biri hisoblangan loyiha texnologiyasi oʻquvchida mustaqil 
va tanqidiy fi krlash, ijodkorlik, izlanuvchanlik koʻnikmalarini shakllantirishda katta yordam beradi. 
Oʻqituvchi ta’lim jarayonida mazkur texnologiyani qoʻllab ijobiy natijaga erishishi uchun, loyiha tex-
nologiyasidan toʻgri va oʻz oʻrnida foydalanishi, oʻquv loyihalarining turlari, ularning oʻziga xos xususi-
yatlari haqida ma’lumotga ega boʻlish lozim.

Adabiyotlarda oʻquv loyihalari faoliyat turiga, murakkabligiga, davomiyligiga, tashkilotchilar soniga 
koʻra tasnifl anadi. Faoliyat turiga koʻra tasnifl anish oʻquv loyihalarining asosiy xususiyatlarini ochib be-
ruvchi jihat boʻlib, bunda loyihani bajarishda qaysi faoliyat turining ustuvorligiga ahamiyat beriladi. Bir 
qator pedagog va metodist olimlar mazkur yoʻnalish boʻyicha oʻquv loyihalarini turlicha tasnif qilganlar.  

Ilk bor loyiha texnologiyasining ilmiy-nazariy asoslarini yoritib bergan olim X.Kilpatrik oʻzining 
“Loyiha metodi” kitobida maktab loyihalarini 4 ta turga boʻlib koʻrsatadi va qisqacha izoh berib oʻtadi 
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[Kilpatrik, 1918: 38-39]: 
1. Konstruktiv loyiha. Maqsad qandaydir gʻoya yoki rejani amalga oshirishga qaratilgan boʻadi. Ma-

salan: qayiq yasash, xat yozish, pyessa ijro etish.
2. Estetik loyiha yoki iste’molchilik loyihasi. Bunga qiziqarli ertak oʻqish, simfoniya ijrosini ting-

lash, tasviriy san’at asarini tomosha qilish (uni tushungan holda) kabi mashgʻulotlarni kiritish mumkin. 
Lekin bu jarayonni loyiha deb hisoblash uchun unga aniq maqsad qoʻyilgan boʻlishi kerak.

3. Muammoviy loyiha. Bunda berilgan vazifani hal qilish uchun intellektual qiyinchiliklarni 
yengish talab qilinadi.

4. Loyiha-mashgʻulot. Bilim, koʻnikma yoki tajribalarni oʻzlashtirishga qaratilgan boʻlib, bunda 
shaxs oʻz ta’lim jarayonini ma’lum bir nuqtaga olib boradi. 

Yetti yildan soʻng X.Kilpatrik “Metod asoslari” (1925) kitobida oʻquv loyihalarining tipologiyasini 
boshqacharoq talqin qiladi, lekin 4 ta turni saqlab qoladi [Kornetov, 2020, 24]:

Birinchi tur – ishlab chiqarish loyihalari muayyan mahsulot yaratishga asoslangan boʻlib, murak-
kabligiga koʻra turli darajada boʻlishi mumkin: qumdan yasaladigan bolalar uychasidan tortib milliy 
yoki jahon miqyosidagi loyihagacha. Ikkinchi tur – iste’molchilik loyihasi. Bunda maqsad koʻngilochar 
mashgʻulot orqali muayyan bilimga ega boʻlishdir. Loyiha ishtirokchisi ishlab chiqarish jarayonida pas-
siv, lekin iste’mol jarayonida aktiv boʻladi. Kilpatrik iste’molchi loyihani shunday tushuntiradi: rassom 
rasm chizgan holda ishlab chiqarish loyihasini amalga oshirdi, boshqalar rasmni koʻrib tomosha qilish-
lari va zavqlangan holda san’at asarini iste’molchisiga aylanadilar. Uchichi tur – muammoni yechishga 
qaratilgan loyiha. Maqsad muammoni hal etish yoki qandaydir intellektual qiyinchilikni yechishdan 
iborat boʻladi. Kilpatrikning fi kricha, tarixan mazkur loyiha turi birinchi – ishlab chiqarishga qaratilgan 
loyihadan oʻsib chiqqan boʻlishi mumkin, chunki oʻquv ishlab chiqarish jarayonida ham turli muam-
molarni hal etish talab qilinadi. Lekin ularning farqi shundaki, uchinchi turdagi loyiha muammo aso-
siga qurilsa, birinchi turdagi loyihada esa muammo tasodifi y element boʻlishi mumkin. Toʻrtinchi tur-
dagi loyihalar maxsus koʻnikmalarni egallashga qaratilgan boʻladi, bu turdagi loyihani ixtisoslik loyihasi 
deb atash mumkin (masalan, suzish yoki kuylashni oʻrganish).

Kilpatrik oʻquv loyihalarini tasnifl ashda asosiy e’tiborni oʻquvchi qiziqishlari va maqsadning aniq 
qoʻyilganligiga qaratadi. Ya’ni uning fi kricha, loyihalar, asosan, oʻquvchilarning qiziqishlari ustiga qu-
riladi. Lekin bugungi kunda loyihaga asoslangan topshiriqlar oʻquv dasturi, dars mavzusi, maqsadi, 
oʻquvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda qoʻllanilishi barchaga ma’lum.

1910-yilda amerikalik professor Kollings Missuri shtatidagi maktabda loyiha asosida oʻqitish boʻyi-
cha tajriba oʻtkazadi. Tajriba davomida u loyihalarni toʻrt guruhga boʻladi: oʻyin, ekskursiya, hikoya va 
konstuktiv loyiha.

Oʻtgan asrning 90-yillaridan boshlab loyiha texnologiyasiga yana-da koʻproq e’tibor qaratila bosh-
landi. Rus olimlaridan S.V.Abramova, V.V.Guzeyeva, I.I.Ilyasova, V.M.Monaxova va boshqalar loyi-
haviy ta’limning nazariy asoslari boʻyicha tadqiqot olib bordilar. Mazkur texnologiyani atrofl icha tad-
qiq qilgan rus pedagogi Y.S.Polat faoliyat turiga koʻra oʻquv loyihalarini quyidagi turlarga ajratadi [Po-
lat, 2002: 71-72]:

– Tadqiqotchilikka asoslangan loyiha – bunday loyihalar puxta oʻylangan struktura, aniq maqsad, 
dolzarb va ijtimoiy ahamiyatga ega muammo boʻlishini, eksperiment oʻtkazish va natijalarni tahlil qilish 
uchun mos metodlar tanlanishini talab qiladi.

– Ijodiy loyiha – bu loyihani tayyorlash jarayonida jamoa ishtirokchilarining hamkorlikdagi faoli-
yatlari aniq belgilangan struktura asosida amalga oshirilmaydi, ishtirokchilar qiziqishi hisobga olinadi. 
Bunda e’tibor koʻproq ishning natijasiga qaratiladi. Videofi lm ssenariysi, bayram dasturi, reportaj, gaze-
ta, albom tayyorlash kabilarni ijodiy loyihaga kiritish mumkin. 

– Rolli-oʻyinli loyiha – bunday loyihalarda ham ijodiylik yuqori boʻladi, lekin ishtirokchilar belgi-
langan xarakter, rolni ijro etib berishlari bilan ajralib turadi. Bu adabiy personajlar yoki jamiyatdagi turli 
vaziyatlarni ochib beruvchi oʻylab topilgan qahramonlar boʻlishi mumkin.

– Axborot beruvchi loyiha – bu turdagi loyiha muayyan obyekt, tushuncha haqida ma’lumot 
yigʻish, tahlil qilish, umumlashtirishga qaratilgan boʻlib, ishning natijasi maqola, referat, doklad, 
taqdimot koʻrinishida boʻlishi mumkin.



Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat O‘zbek tili va adabiyoti universiteti 
Ona tili va adabiyot ta’limi fakulteti, O‘zbek adabiyoti ta’limi kafedrasi296

– Amaliyotga yoʻnaltirilgan (amaliy) loyiha – bu loyiha boshidanoq natijalarning aniq belgilanishi 
bilan ajralib turadi. Faoliyat bevosita ishtirokchilarning ijtimoiy manfaatlariga yoʻnaltirilgan boʻladi. 
Ishning natijasi turli fan sohalaridagi (ekologiya, biologiya, tarix, geografi ya va b.) tadqiqotlar nati-
jalari asosida tuzilgan hujjat, harakatlar dasturi, qonun loyihasi, lugʻat, maktab bogʻi loyihasi va boshqa 
koʻrinishlarda boʻlishi mumkin. Bunday loyihalarda turida tizimli ishlash, har bir ishtirokchining vazi-
falari aniq belgilanishi, individual va jamoaviy ishlarni toʻgʻri tashkillashtirish, faqatgina natijani emas, 
uni amaliyotga tatbiq etish usullarini ham taqdim qilish muhimdir. 

Milliy metodikamizda ham ta’limni samarali tashkil etishga yordam beruvchi metod va texnologi-
yalar boʻyicha juda koʻplab tadqiqotlar olib borilgan. Xususan, soʻnggi yillarda oʻquvchilarning oʻquv 
loyihaviy faoliyatini tashkil etish yuzasidan bir qator ishlar e’lon qilindi. Oʻzbek olimalaridan Z.Sharo-
pova oʻzining “Ta’lim texnologiyalari” kitobida loyiha texnologiyasining mohiyati, oʻziga xos xususiyat-
lari haqida ma’lumot berib oʻtadi va oʻquv loyihalarini quyidagicha tasnifl aydi [Sharopova, 2019: 239]:

– Axborotli loyihalar maqsadi – muammoga oid ma’lumotlarni toʻplash, ularni tahlil qilish, umum-
lashtirish, mohiyatini yoritish, muammoni hal etish usul va vositalarini tavsifl ash, ularning ahamiyatini 
asoslash. Natijasi – maqola, referat, ma’ruza, keys va b.

– Tadqiqot loyihalari maqsadi – tadqiqotni amalga oshirish, tadqiqot asosida muammo izohini aso-
slash, kelgusida rivojlanish uchun yangi muammolarni asoslash. Natijasi – hisobot, ma’ruza, keys va b.

– Amaliy loyihalar maqsadi – muammoni hal etish usul va vositalarini ishlab chiqish. Natijasi – 
harakatlar dasturi, biznes reja, keys, strategiya, tavsiya, ma’lumotnoma toʻplami va b.

Yuqorida keltirilgan tasnifl arning barchasi nisbiy xarakterga ega boʻlib, oʻquv loyihalarini turlarga 
ajratishda muayyan faoliyat turining boshqalariga nisbatan ustunligi hisobga olingan. Oʻquvchi beril-
gan oʻquv loyihani bajarish davomida turli vazifalarni amalga oshiradi: axborotlar yigʻish, saralash, tad-
qiqotchilik, tajriba oʻtkazish, taqdimot tayyorlash, ishning natijasiga estetik ishlov berish va hokazo. 
Y.S.Polatning fi kriga koʻra, har bir loyiha bilan ishlashda ijodkorlik talab qilinganligi uchun har qanday 
loyihani ijodiy loyiha deb atash mumkin. Loyiha turini aniqlashda qaysi faoliyat turining dominant-
ligiga qaraladi. Shundan kelib chiqqan holda aytish mumkinki, loyihaga asoslangan topshiriqlardan 
foydalanishda asosiy e’tiborni jarayonni togʻri tashkillashtirishga qaratish lozim.
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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqola sotsiopragmatik tahlilda nutqiy aktlar o’rni, uning turlari va 
klassifi katsiyasiga bag’ishlangan. 

Annotation: This scientifi c article provides clear information about speech act and its types, their 
usage in sociopragmatic  analysis. 


